

Godzina Polski

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięcznie Mk. 4.50. Kwartalnie Mk. 13.50.
Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 4.50. Kwartalnie 13.50.

Cena numeru pojedynczego 20 fen.

Redakcja i Administracja w Łodzi:
Piotrkowska 86.

Redakcja i Administracja w Warszawie: Warecka 7.

OGŁOSZENIA w Królestwie Polskiem.

Zwyczajne: 65 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy (na stronie sześć szpalt).

Drobne: 10 fen. za wyraz, najmniej 1.00 Mk.

Nadstawie (po tekście): Mk. 1.50 za wiersz petitowy (str. 4 szp.

Ekspozycji: 1 Mk. za wiersz petitowy (str. 4 szp.).

W działach handlowym: Mk. 1.75 za wiersz petit. (str. 4 szp.)

FILJE. Częstochowa: ul. Panny Marji 26; Tomaszów: F. Gemuliński; Płock: „Kuryera Płock.”: Admin. Pabjanice: ul. Zamkowa 11; oraz w Sosnowcu, Kaliszu Łowiczu, Łomży i Będzinie.

Na drogach emigracji.

Jest to znamienym znakiem czasu, jak gorąco zajmowała się emigracja polska w Rosji losami Polski, sprawą powrotu do kraju i jego odbudową, a jak mało mówi się i pisze u nas, zwłaszcza dziś, o wychodźstwie i jego drogach na obczyźnie.

W innych warunkach można by to sobie wytlumaczyć, że pozostaliśmy w kraju wiódłymi się i wiedzie tak dobrze, iż o rodakach swych zapomnieli. Bo o tem, żeby losy łaskawe dla wygnańców w Rosji były, nikt chyba przypuszczać nie będzie.

Gdy jednak trudno zastosować do rodaków w kraju zdanie, że tylko w szczęściu nie dba się o upośledzonych — trzeba raczej sądzić ich o egoizm, gdy tak obojętnie traktują starą i nową emigrację w Rosji, oraz zagadnienie, co ci dawni i ci ostatni z Polski w r. 1915 gwałtem wypędzeni, pielgrzymi przyuciszą z powrotem dla nas?

Ojczyzna przyjąć ich powinna gościnnie i serdecznie, a rodacy ułatwić im wykonanie tego programu, który przez lata rozłąki wymarzyli i tu w czyn zamienić pragną. Niewolno też do pielgrzymów tych przykładów tej miary krytycznej, którą tak chętnie odkładamy na bok, gdy chodzi o nas samych. Pamiętać musimy, że ludzie ci przeżyli najgorsze warunki, jakie los mógł zgłuszyć człowiekowi. Ze byli przeważnie wypędzeni gwałtem z pałaców się siedzib, że znaczną bolesną swą drogę męką i krzyżami, że cierpieli strasznie skutkiem braku mieszkań, żywności, odzieży i swojskiego otoczenia, że byli demoralizowani a często i wyzyskiwani przez Rosjan i inne szczepy, zamieszkujące kraj niemożliwych możliwości, że wreszcie polskie organizacje ratownicze, zwłaszcza po miastach, nie umiały sposobów pomocy ująć i przeprowadzić tak, aby zarówno duchowa jak materialna strona wygnańców jaknajmniej poniosła szkody.

Prócz tego zwrócić trzeba uwagę na jeden szczegół. Na olbrzymich obszarach byłego imperjum rosyjskiego osiadło z biegiem lat od czasu wyprawy Dymitra Samozwańca w głównych środkach sporo Polaków, którzy ocaleli z rozmaitych przygód awanturnych. Nowy przypływ zaznaczył się od czasów zsyłek Katarzyny II; za nimi szły nowe fale zesłańców po powstaniach 1830/31 i 1863/64 roku. Wreszcie w ostatniej dobie uzupełniali kadry Polaków w Rosji i na Syberji skazanci polityczni. Obok tego, w drugiej połowie ubiegłego stulecia rozpoczęła się dobrowolna emigracja handlowców, przemysłowców, techników, inżynierów i inteligencji, która rozsiała się po całym terenie państwa. Podług przypuszczalnych obliczeń żyło w Rosji w chwili, gdy nowa pielgrzymka rzuciła na jej ziemie 1/2 miliona ludu, już 1/4 miliona przymusowej i dobrowolnej emigracji polskiej.

Pędziła ona żywot cichy, zasklepiony w interesach osobistych i zawodowych. Aż do ery wolnościowej jednym środowiskiem dla nich był kościół katolicki i katol. Tow. dobroczynności, skupiające przeważnie Polaków, udzielające pomocy doraźnej, utrzymujące przytułki, czasami i szkółki z wykładem polskim religij. Dopiero po wojnie japońsko-rosyjskiej mogły powstawać organizacje kulturalne, społeczne i towarzyskie, jak „Domy polskie”, „Sokoły”, „Lutnie”, biblioteki, czytelnie i czasopisma polskie. Zakładano je przeważnie jednak tylko w największych kolonjach, jak w Petersburgu, Moskwie, Odessie a skupiała się w nich zawsze ta sama garstka inteligencji, która wśród obojętnego ogółu odczuwała jeszcze żywą łączność z krajem.

Taki stan rzeczy trwał aż do wojny, gdy przed kolonjami polskimi w Rosji stanęli pierwsi zesańcy polscy, jeńcy cywilni, galicjanie lub wielkopolanie i jedcy wojenni, Polacy z armii niemieckiej i austriackiej. Nie można twierdzić, aby kolonie grzeszyły wobec nich, zwłaszcza z początku, nadmiarem gościn-

ności; gdziegdzie wypierano się nawet stanowczo wspólności narodowej i usuwano się od „wrogów państwa rosyjskiego”.

Zwrot w opinii dawnej emigracji polskiej nastąpił dopiero z chwilą, gdy na Rosję runęła olbrzymia fala wypędzonego ze swych domostw ludu polskiego. Na krzyk żywiołowy: pomocy! istniejące organizacje polskie okazały się nieprzygotowane i zbyt szczupłe. Musiał nastąpić podział opieki. Gdy więc lud wielki wziął pod swoją opiekę przybyły z nim Centralny komitet obywatelski, zadaniem kolonii w miastach było zorganizowanie akcji ratunkowej własnymi siłami. Nie można twierdzić, aby przystąpiono do dzieła miłosierdzia niechętnie, z uprzedzeniem do nędzarzy; popetlono jednak jeden zasadniczy błąd: akcja ratownicza szła w kierunku świadczenia dobroczynności, zamiast samopomocy. Po umieszczeniu i skupieniu wygnańców w schroniskach należało bezzwłocznie stworzyć dla nich warsztaty pracy.

Praca ratownicza zbliżyła starą emigrację do wygnańców. Coraz silniej wzrastała idea systematycznego, zorganizowanego, wspólnie powrotu do kraju i jego odbudowy i przysposobienia emigrantów do pracy nad nią.

Spaczyła się ta idea z chwilą, gdy w grę weszła polityka; miast zbierać siły i zasoby materialne dla pierwotnego planu, zaczęto urządzać na wygnaniu dla Polski „rewolucję”. Rozlatywało się w kawałki państwo rosyjskie, bolszewizm, terror i anarchja świadczyły światło zagłady i zniszczenia, zwłaszcza po miastach.

Zaczęto rozbijać organizacje ratownicze i formować z ogłupiałych i oszłomionych frazeologią mas czerwoną gwardję dla Polski. W rozmaitych „Prawdach” i „Gazetach robotniczych” rozpoczęła się naganka na Polskę i powstająca jej państwowość. Towarzyszyły jej gwałty, dokonywane na instytucjach i jednostkach polskich. Równocześnie cała akcja wstrzymania powrotu do kraju inteligencji, jako przeciwników przyszedł w nim rewolucji, jak i mas wygnańców, jako niedostatecznie jeszcze wywiczonych szermierzy nowego w Polsce porządku.

Skutek tych dążeń bolszewickich był jednakże słaby, przyczynił się raczej do gwałtowniejszego jeszcze prądu reemigracyjnego. „Gościnną” jednak Rosja stwarza powrót niemal równie straszny jak wygnanie. Nędza, głód i nowe mogiły znaczą drogi pielgrzymki do ojczyzny. Dawna emigracja, która wracać miała z zasobami materialnymi i gotowością rozpoczęcia odbudowy, ucieka z Rosji bez planu, bez możności zabrania funduszy, bez sposobu zorganizowania systematycznego powrotu. Lud biegnie naoslep, by wyrwać się jaknajprędzej z piekła dantejskiego, by stanąć zdziesiątkowany, wynędzniały i oszłomiony ostatnimi przejściami w zburzonej swej zagrodzie. Przybędą z nim i za nim niewątpliwie agitatorzy wywrotu i bolszewizmu. Bersoni, Goldmani, Poznery, Friedlandy i t. p., aby szerzyć w dalszym ciągu dzieło anarchji i zniszczenia.

Rząd polski i społeczeństwo stają zatem wobec bardzo poważnego i brzemiennego skutki zagadnienia. Trudno spodziewać się, aby reemigranci znaleźli w kraju gotowe warsztaty, aby każdy, szukający pracy i zarobku mógł liczyć na czekające go posady. W postępującym naprzód chociażby z największym mozołem społeczeństwie niema takich luk i ugorów, któreby od razu dały im zapelnąć emigrację. Ale pomoc przy wyszukaniu i skoordynowaniu pracy z wymaganiami chwili jest konieczna.

Przypominam sobie, co mówił mi uczestnik powstania 63 roku nad brzegiem Uralu: Po latach 20, w sile wieku, z zasobem znacznym uciulanego grosza, wrócił do Polski, do wsi rodzinnej. Nie znalazł nikogo ze swoich. Szukał daremnie bratniej dżoni, rady, pomocy — i wrócił nad Ural, gdzie jak wielu, złożył swe kości.

Aby nie poszły za jego przykładem te setki tysięcy rodaków, słęknionych za ojczyzną i pracą na niej, aby wygnańcom otwar-

ły się serca i daną była pomoc i rada przy powrocie do kraju — o tem jaknajprędzej pomyśleć musi społeczeństwo polskie i jego kierownicy.

O przemysł polski.

Na wtorkowym posiedzeniu Rady Stanu w dyskusji nad sprawą przemysłu wygłosił p. Studnicki mowę, którą przytaczamy w całości.

Nawiązując do jednego z przedmówców, który zabierał głos w danej sprawie, mianowicie do p. Wierzbickiego. On dał nam pomysłowy zarys rozwoju naszego przemysłu. W tym zarysie tkwi jednak wielka luka, mianowicie, wykazał on jakoby ten przemysł rozwijał się dzięki naszym wysiłkom samorzutnie, jak gdyby tutaj nasza wola twórcza decydowała. Niestety tak nie było. Tylko w krótkim okresie naszej samodzielnosci; w okresie Księstwa Warszawskiego, a następnie Królestwa Polskiego tworzyliśmy samodzielnie ten przemysł, dawaliśmy podstawy jego rozwojowi. Potem zylśmy szczątkami tego i te szczątki były nieliczne np. takim szczątkiem był ów Bank Polski, który został następnie zniesiony i przeobrażony w filję Banku rosyjskiego. Przemysł nasz rozwijał się jak zupełnie dzika roślina od czynników naszej woli niezależna. Np. po wojnie rosyjsko-tureckiej rubel rosyjski upadł i Rosja zaprowadziła dla w złocie, co podniosło stawki celne o 100% i więcej. Ale to zmusiło przemysł niemiecki przerzucić swoje zakłady produkujące dla Królestwa do Królestwa. I to było jednym z czynników rozwoju naszych ośrodków przemysłowych i charakterystyczną jest rzeczą, że w 10 lat potem rosyjski publicysta Szerapow podniósł kwestję dlaczego Łódź i Sosnowiec odnosią zwycięstwo nad Moskwą i Włodzimierzem. Wydelegowano komisję rządową dla zbadania sprawy i potem idą represarie skierowane przeciwko naszemu przemysłowi. Starano się ten przemysł zniszczyć, jednakże droga wybrana była już bezskuteczną. Przemysł rozwijał się w dalszym ciągu.

Drugim czynnikiem od naszej woli niezależnym i niezależnym od celów Rosji było to, że od r. 87 do 94 Rosja wyrzucała z głębi siebie tych Żydów, co tam przybyli z dawnych ziem polskich, co zrusefikowali się. Oni w Rosji prowadzili handel, znali rosyjskie rynki i przeniesieni do Królestwa byli czynnikiem naszego gospodarczego rozwoju. Podnieśli Łódź, zmienili charakter polskiego przemysłu. Przystosowali go do wymagań wschodu i dzięki im przemysł powiłał się bardzo pomyślnie. Jednakże pokazało się, że niema dla przemysłu pomyślnego rozwoju bez własnego państwa. Chwalił pan Wierzbicki rozwój przemysłu naszego w Łodzi, a jednak Łódź i Pabjanice dawały największy procent niezadowolonych do służby wojskowej z powodu niedorozwinięcia klatki piersiowej, z powodu tego zwyrodnienia, które jest wywołane przez ów osławiony przemysł łódzki. Nigdzie na całym świecie nie było tak bezwzględnej, niesumiennej eksploatacji sił ludzkich, jak w naszym przemyśle.

Następnie zwracam uwagę jak wyglądaliśmy w porównaniu z innymi. Największy procent analfabetów wśród emigrantów do Niemiec dawali Polacy. Im ustępowali tylko Rusini i Żydzi z Turcji. Tak było przed wojną. Lecz bezwarunkowo ci nasi przemysłowcy, co mieli do czynienia z dostawcami rządowymi rosyjskimi, co wiedzieli w jaki sposób zbyć towar, dać łapówkę, bogacili się i byli pewni, że przy żadnym rządzie czy to polskim czy niemieckim, czy innym nie będą robili tych interesów jakie robili przy rządzie rosyjskim. Stąd ta ich długotrwała tęsknota, dla naszego rozwoju narodowego szkodliwa, dla naszej dumy narodowej bolesna, tęsknota do Rosji. I to też było czynnikiem gospodarczym ujemnym, wpływającym na całą politykę naszą gospodarczą i na cały upadek. Proszę panów, przegraliśmy od razu sprawę naszego przemy-

ślu na początku wojny. Na początku wojny polskie organizacje narodowe weszły w porozumienie z główną kwaterą niemiecką co do werbunku i obiecywały, że wystawią 100.000 ludzi. Wystawili 2000 i wówczas pokazało się, że my nie jesteśmy czynnikami strategicznymi, że my nie jesteśmy subjektem tej wojny lecz tylko obiektem, to jest przedmiotem do wyzyskiwania. Jest to źródło tego naszego stalego wyzyskiwania, jakie do dziś dnia przeżywamy.

Przychodzą pierwsze dni okupacji. Ja znam dwie fabryki, które znakomicie pracują w okresie okupacji, to fabryka drutów kolczastych i Radocka fabryka chemiczna. Zarządzający tych fabryk pojechali do Berlina, złożyli ofertę pracy dla wojska. Inni nasi fabrykanci obawiali się, lub przynajmniej mniemali, że powrócą Rosjanie. Stąd nie chcieli brać ofert dla celów wojskowych.

Tutaj powoływano się na konferencję haską, na rozmaite ustawy międzynarodowe. Co one znaczą wobec wojny? Wojna zna jedyne tylko prawo zwycięstwa. Należy robić wszystko aby zwyciężyć. Należy robić wszystko, aby być silnym. To jest zasada, która winna obowiązywać wszystkie narody. Winna obowiązywać także nas. Otóż zapomnieliśmy o tej zasadzie. Nie dosyć na tem. Przychodzi akt 5 listopada, w dalszym ciągu jednak mówi się u nas o konwencji haskiej, która nas całkiem odmiennie scharakteryzowała. Mówca pierwszy wspominał o tem, że konwencja haska zabrania występować przeciwko własnemu państwu, jakgdyby Rosja była naszym państwem.

Następnie zwracam uwagę na to, że jeżeli nasz przemysł nie może się rozwijać, to jest to skutek wewnętrznej ogólnej blokady europejskiej. Pan Wierzbicki wspominał o tem, że od nas wywożą surowce dla przemysłu garbarskiego. Pan Wierzbicki, w materiale, który posiada instytucja prowadzona przez niego znajduje obszernie wiadomości, że właśnie nasz przemysł garbarski, jak przemysł garbarski Europy całej produkują przeważnie na surowcach amerykańskich. Zwrócił też uwagę jeden z poprzednich mówców, jak ogromne znaczenie dla rozwoju naszego kraju ma przemysł bawelniany. Skąd my wzięliśmy bawełny, jeżeli blokada oddziela Europę od Stanów Zjednoczonych, od Ameryki i Indji?

Otóż moi panowie, jednakże w pewnych warunkach dzięki temu, że wschodnia ściana już nie istnieje, w pewnych warunkach możliwa jest praca dla naszego wydzwignięcia się. Ale aby tę pracę podjąć, rząd nasz musi nie tylko skazywać się i narzekać w Berlinie i w Wiedniu, ale powinien już dzisiaj przystąpić do układania przyszłych stosunków między państwem polskim a państwami centralnymi. Gdy nastąpią te układy, gdy my wykazemy się, że chcemy być w tym przymierzu, chcemy być w przymierzu nie tylko gospodarczym ale i militarnym, to nasze siły gospodarcze nie będą tak osłabione, jak są dzisiaj.

Dlaczego koalicja chce „pomóc” Rosji.

W „Geographical Journal”, organie angielskiego „Królewskiego towarzystwa geograficznego” (Royal Geographical Society) Anglik Stebbing opisuje swoją podróż do północno - wschodniej części Rosji europejskiej. Stebbing został wysłany, w celu stwierdzenia, jaką wartość gospodarczą przedstawiają lasy północno - wschodniej Rosji. Przekonał on się naocznie, że na wschód od Archangielska znajdują się niezmiernie obszary lasów, które stanowią własność państwa i nie są nawet dotknięte siekierą drwala. Zdaniem jego, angielskie zapotrzebowanie drzewa może być temi zapasami pokryte na przeciąg czterdziestu do pięćdziesięciu lat. Do eksploatacji tych skarbów potrzebne są kapitały, których brak Rosji. Rozruchy rewolucyjne przeszły tam niepostrzeżenie; pracuje się w tamtych okolicach w dalszym ciągu regularnie.

W roku ubiegłym rząd rosyjski zamierzał kapitalistom zagranicznym udzielić koncesyj

na eksploatację części tych lasów obszaru 2,000 kilometrów kwadratowych na przeciąg 30—33 lat pod tym warunkiem, że ścięte drzewo będzie obrabiane w Rosji, albo też, że będzie na miejscu przerabiane na masę drzewną. Stebbing w swem sprawozdaniu opowiada, że mówiono mu, iż bogactwa tych lasów są tak wielkie, że tylko temi samymi lasami Rosja mogłaby uiścić swój cały dług wojenny.

Towarzystwo geograficzne poświęciło temu sprawozdaniu Stebbinga całe posiedzenie, na którym byli również obecni przedstawiciele rządu. Usiłowano dodać bodźca rządowi angielskiemu, żeby przedsięwziął odpowiednie kroki, w myśl sprawozdania Stebbinga.

„Nieuwe Rotterdamsche Courant“ zamieszczając powyższą wiadomość, dodaje: Może zbrojne wyładowanie wojsk angielskich na wybrzeżu murmańskim znajduje się w jakimś związku z tą sprawą? Inni wierzyciele Rosji powinni zwrócić na to uwagę, żeby taki cenny zastaw, jak te bogate lasy, nie dostał się w ręce jednego tylko wierzyciela.

Po dymisji d-ra Seidlera.

„Czas“ krakowski pisze:

Konsekwentna i energiczna polityka Koła uwieńczona została pełnym sukcesem. Dr. Seidler podał się do dymisji. Cesarz dymisję przyjął i porucił gabinetowi dalsze prowadzenie agend, aż do zamianowania nowego gabinetu. Wobec tego należy przypuszczać, że niebezpieczeństwo odrzucenia konieczności państwowych przez parlament jest zażegnane. Powstaje teraz zupełnie nowa sytuacja, bo odpadła główna przyczyna wszystkich trudności, które tak długo uniemożliwiały zorganizowaną pracę parlamentu i wreszcie wywoływały przesilenia.

Zwyczajowo Koła posiada wielkie znaczenie zasadnicze, raz dlatego, że sukces polityki Koła jest równocześnie sukcesem jedynie racjonalnej polityki ogólnopolskiej, powtóre dlatego, bo dowodzi, że Koło wbrew wszelkim nadziejom wrogów narodu polskiego, nie przestało być potęgą polityczną.

W parlamencie już w godzinach przedpołudniowych opowiadano sobie, że dr. Seidler, uzyskawszy ostateczną pewność, iż głosowanie w komisji parlamentarnej wypadnie na jego niekorzyść, zdecydował się nareszcie podać do dymisji, i że uczyni to jeszcze przed głosowaniem w komisji. Około godz. 10-ej ukazał się komunikat „Deutsch Böhmische Korrespondenz“, inspirowany z najbliższego otoczenia d-ra Seidlera, z którego wynikało, że dr. Seidler już zrozumiał beznadziejność swojej pozycji i na wszelki wypadek podał się do dymisji przed głosowaniem w plenum.

Około południa dr. Seidler w kuluarach oznajmił kilku niemieckim dziennikarzom, że ze względu na trudności położenia parlamentarnego rząd podał się do dymisji. Wkrótce potem dr. Seidler pojechał do Eckartsau na posłuchanie u cesarza.

Popołudniu prezydent komisji budżetowej dr. Sylwester konferował z przedstawicielami Koła i starał się ich nakłonić, aby zgodzili się na odroczenie głosowania do dzisiaj. W czasie, gdy toczyły się narady w sprawie wczorajszego posiedzenia komisji budżetowej, zjawił się u d-ra Sylwestra radca sekcyjny w prezydium Rady ministrów Horzycki i oświadczył mu oficjalnie z polecenia prezydenta ministrów, że prezydent podał się do dymisji, że cesarz dymisję przyjął i porucił gabinetowi dalsze prowadzenie agend.

Wiadomość o dymisji gabinetu bardzo rychło rozeszła się w kuluarach Izby i mimo, że właściwie nie była już żadną niespodzianką, wywołała bardzo silne wrażenie. Wśród zwolenników d-ra Seidlera zapanowała konsternacja, natomiast posłowie z grupy Langenhahna i Urbana nie taili swego szczerego zadowolenia. Ze w kołach polskich poselskich przyjęto wiadomość z zadowoleniem, nie potrzeba podkreślać.

W pełnej Izbie prezydent Gross zakomunikował oficjalnie dymisję gabinetu i oświadczył, że wobec trudności położenia, wbrew zwyczajowi, zachowywanemu w podobnych razach, nie odwołuje dzisiejszego posiedzenia. Rzecz działa się między 5 a 6 popołudniu.

Komisja parlamentarna Koła zebrała się około godziny wpół do 8 i w obecności ministra Twardowskiego rozpatrywała sytuację, jaka powstała przez ustąpienie d-ra Seidlera i zastanawiała się nad kwestją, jakie ma zająć stanowisko przy głosowaniu nad wnioskiem czeskim o postawienie d-ra Seidlera i Toggenburga w stan oskarżenia.

Niemcy obradowali wczoraj przez cały dzień. Jak słychać, w obozie niemieckim panuje wielka dezorientacja.

Komisja budżetowa na wniosek p. Kolschera zostanie zwołaną dopiero po zamianowaniu nowego gabinetu.

Koło polskie a budżet.

Wiedeń, 25 lipca.
(W. A. T.).

C. i K. Biuro korespondencyjne donosi:

Koło polskie postanowiło upoważnić prezydium do złożenia oświadczenia baronowi Hussarkowi, że Koło polskie na zasadzie odbytego porozumienia gotowe jest głosować za sześciomiesięcznym przewidywanym budżetowym.

Kobieta w życiu politycznym.



Ilustracja nasza wyobraża chwilę, w której małżonka duńskiego ministra wojny, a zarazem świeżo wybrany poseł, pani Elna Munch, wyowiada swą pierwszą mowę w parlamencie kopenhawskim.

Ostatnie chwile Mikołaja II.

Berlin, 25 lipca.

„Der Tag“ donosi z Zurichu:

Prywatne wiadomości, które tu nadeszły z Jekaterynburga w ten sposób przedstawiają ostatnie chwile eks-cara Mikołaja II.

Dn. 1 lipca o g. 5 r. zbudzono cara. Ukazał się mianowicie patrol, składający się z jednego podoficera i sześciu żołnierzy. Komendant patroli wezwał cara, ażeby się natychmiast ubrał, poczem zaprowadzono cara do sali gdzie go zawiadomiono o zapadłym na niego wyroku.

Carowi pozostawiono jako akt łaski jeszcze trzy godziny do życia, ażeby pożegnał się ze swoimi i poczynił ostatnie zarządzenia. Następnie odprowadzono go do pokoju.

Egzekucje wyznaczono na godzinę 9-tą przed południem.

Stuchając wyroku car był zupełnie spokojny i zrezygnowany. Przybywszy do swego pokoju car zażądał popa, który też natychmiast się zjawił. Car długo pozostał z nim sam na sam modląc się z nim wspólnie.

O godzinie 9-tej przyszła po niego straż. Car ze strachu nie mógł wstać o własnych siłach, tak że prowadzić go musiał pod ramię pop i jeden z żołnierzy. W drodze ku miejscu egzekucji Mikołaj upadł raz i z trudem dopiero dało się go podnieść.

W ostatniej chwili car chciał coś mówić, usiłował podnieść ręce do góry wtem jednak padły strzały i Mikołaj II trafiony śmiertelnie upadł i zakończył życie.

Sprawiedliwości dziejowej stało się za-dosć.

Trudności d-ra Hussarka.

Wiedeń, 25 lipca.

Stronnictwa parlamentarne odnoszą się do nowego desygnowanego prezydenta ministrów dr. Hussarka dotychczas wcale ozięble.

Polacy widzą w nim zbyt wielkiego przyjacielą Rusinów, jeżeli jednak o Polaków idzie, to porozumienie ostateczne nie jest wykluczone.

Rusini niezadowoleni są z tego, że Seidler wogóle ustąpił, stąd ich pewna niechęć do dr. Hussarka. To samo odnosi się do Niemców. Czesi uważają nowego kandydata na premiera za człowieka ery smutnej pamięci hr. Stürgkha.

Socjaliści w Hussarku widzą swego wroga a co najdziwniejsza nawet chrześcijańskospołeczni wcale nie są nim zbytnio zachwyceni.

Wobec tego liczą się w wiedeńskich kołach politycznych z okolicznością, że Hussarek nie zdoła dobrać sobie gabinetu i już wymieniają nowe nazwiska na stanowisko szefa przyszłego rządu. Wymieniany jest mianowicie przede wszystkim baron Haindl, jako ewentualny kandydat na prezydenta ministrów.

Biuro koresp. także donosi.

Wiedeń, 25 lipca.
(W. A. T.).

C. i k. biuro korespondencyjne donosi: Jak się dowiadujemy, tajny radca, minister pozasłużbowy, baron Maksymilian Hussarek von Heinlein mianowany został prezesem ministrów.

Hr. Tisza idzie na front.

Budapeszt, 25 lipca.

Jak dzienniki podają, po ukończeniu prac parlamentarnych uda się były prezydent ministrów, hr. Tisza na front włoski, gdzie obejmie dowództwo pułku.

Amerykanie internują Niemców.

Rotterdam, 25 lipca.

Z Nowego-Yorku donoszą: W Stanach Zjednoczonych przystąpiono do internowania Niemców amerykańskich.

Pierwszym takim internowanym jest od 20 lat w Ameryce osiadły niejaki Sweglin, który naturalizował się jeszcze w roku 1913.

Jak Amerykanie ten problem internowania Niemców konsekwentnie przeprowadzają jest wiadomo, gdyż Niemców w Stanach żyje parę milionów.

Ameryka powiększa liczbę wojska.

Rotterdam, 25 lipca.

(Telegram W. A. T.).

Po zebraniu się kongresu amerykańskiego wniesiony zostanie projekt zmiany prawa o wieku poborowym, aby w ten sposób uzyskać powiększenie liczby wojsk.

Stanowis'o Irlandczyków w Izbie gmin.

Rotterdam, 25 lipca.

(Telegram W. A. T.).

Podług „Nieuwe Rotterdamsche Courant“ londyński korespondent „Manchester Guardian“ pisze:

Nacjonalisci irlandcy, którzy powrócili we wtorek do Westminsteru, mają zamiar żądać jedno lub dwudniowej debaty w sprawie Irlandji.

Zajmą oni, rzecz oczywista, stanowiska nieprzejednanej opozycji wobec rządu. Wezmą oni udział również w rozprawach, nie mających nic wspólnego ze sprawą irlandzką; podobno będą popierać liberalów, żądających jeszcze przed ferjami letnimi rozpraw o reformach w Indjach.

Konferencja rosyjs'o-finlandzka.

Helsingfors, 25 lipca.

(Telegram W. A. T.).

Pierwsze posiedzenie konferencji pokojowej rosyjsko-finlandzkiej odroczone zostało na życzenie delegacji rosyjskiej do 29 lipca roku bieżącego.

Delegacja finlandzka wyjechała wczoraj z Helsingforsu do Berlina. Komisja finlandzko-niemiecka ustanowiła linię demarkacyjną pomiędzy Finlandją a Rosją w zatoce Fińskiej, zgodnie ze starą granicą rosyjsko-finlandzką.

Z Tow. niemiecko-irlandzkiego.

Berlin, 25 lipca.

(Telegram W. A. T.).

Biuro Wolffa. Z okazji mianowania admirała von Hintzego sekretarzem stanu do spraw zagranicznych, niemiecko-irlandzkie towarzystwo zwróciło się z następującym telegramem do nowego sekretarza stanu:

W imieniu towarzystwa irlandzko-niemieckiego pozwalają sobie niżej podpisani złożyć Waszej Ekscelencji jaknajlepsze życzenia z okazji mianowania Waszej Ekscelencji sekretarzem stanu w ten przeświadczeniu, że Wasza Ekscelencja nie odmówi sympatji i poparcia, jakich walka wolnościowa Irlandji doznawała niejednokrotnie ze strony narodu niemieckiego.

Naród irlandzki, równie jak i ludy Egiptu i Indji, widzi w ostatecznym zwycięstwie niemieckiem gwarancję odzyskania dawno upragnionego swobodzenia się z pod okrutnego i nieznosnego jarzma Anglii. Wyswobodze-

nie to stanowić będzie najpewniejszą gwarancję pokoju świata całego. Podczas gdy Lloyd George i Wilson swoje, do przysytu znane obłudne frazesy o wolności ludów na świat posyłają, mamy niepłoną nadzieję, że Wasza Ekscelencja wniosła ideę tę istotnie urzęczywistni. (Następują podpisy).

Na telegram powyższy sekretarz stanu przesłał odpowiedź następującą:

Dziękuję towarzystwu niemiecko-irlandzkiemu za przesłane mi telegraficznie serdeczne życzenia. Podczas, gdy przeciwnicy nasz w słowach tylko rozwodzą się o ochronie narodów, stwierdziły Niemcy czynem, że walka ich o własne istnienie i zwycięstwa wolności świata całego służą i że wychodzą na dobre ludom uciesionym.

Niemcy zdają sobie dokładnie sprawę z tego, w jakim stopniu przyszła gwarancja i utrzymanie pokoju zależne są od walki o wolność dzielnych Irlandczyków, oraz od narodowych dążeń Indji i Egiptu.

von Hintze.

Zamordowanie lotników niemieckich.

Berlin, 25 lipca.

(W. A. T.).

Biuro Wolffa donosi:

Dwaj lotnicy niemieccy, podporucznicy Hellesen i Burchardt nie powrócili z lotu swego nad pozycjami nieprzyjacielskimi w dn. 21 maja 1918 roku.

Według wiarogodnych zeznań kolonistów niemieckich, obaj oficerowie dostali się żywi do niewoli bolszewików, przez których, po zwierzęciem znęcaniu się nad nimi (jak obehanie uszu, wykrecanie ramion i łamanie klatki piersiowej) zostali ostatecznie rozstrzelani.

Rząd niemiecki złożył wobec rządu rosyjskiego jaknajenergiczniejszy protest przeciwko takiemu oburzającemu postępowaniu i zażądał jaknajsurowszego ukarania winnych.

Dalszy ciąg bitwy na Zachodzie.

Genewa, 25 lipca.

Gen. Lacroix i inni krytycy wojskowi widzą w osłabionem tempie operacji generalów Degoute i Mangin znaczne ograniczenie ich sukcesów z poprzedniego tygodnia.

System Mangina polega na tem ściąganiu bezwzględnie rezerw z innych terytoriów frontu i rzuceniu ich w bitwę, gdy tymczasem angielski dowódca Haig, posługując się właśnie przeciwną metodą i w taktyce Mangina widzi duże niebezpieczeństwo.

Haig trzyma na jednym miejscu swe rozporządzone siły, niemi tylko operuje i tylko dopiero w razie koniecznej potrzeby ściągając rezerwy. Taki wypadek zaszedł ostatnio gdy trzeba było przyjąć z pomocą oddziałom włoskim, które znalazły się w bardzo trudnem położeniu.

Lugano, 25 lipca.

„Secolo“ donosi z Londynu:

Krytycy angielscy obecną fazę walk na Zachodzie wcale nie uważają już za koniec niemieckich zamierzeń bojowych.

Krytycy są zdania, że Niemcy przygotowują nowy cios, na zupełnie innym obszarze frontu.

Genewa, 25 lipca.

Nowe wylonily się obecnie nazwiska generalów francuskich w obecnej ofensywie.

Są to generalowie Fayolle, Mangin i Degoutte. Ci trzej dowódcy prowadzili ofensywę francuską w ostatnich dniach.

Dalsze rozstrzelanie socjalrewolucjonistów

Sztokholm, 25 lipca.

(Telegram W. A. T.).

Z Moskwy donoszą:

Przywódcą socjalrewolucjonistów Katz-Kamkow, który w dniu 5 b. m. wygłosił na kongresie sovietów podlegającą mowę przeciwko zamordowaniu hr. Mirbachowi, onaz nawoływał do otwartej walki z obecnym rządem, został rozstrzelany na mocy wyroku sądu doraźnego.

Ten sam los spotkał przywódczynię socjalrewolucjonistów Spiridonowową. Wiadomość o obu tych kaźniach wywarła piorunujące wrażenie na socjalrewolucjonistach.

Trocki nie chciał śmierci cara.

Kopenhaga, 25 lipca.

(Telegram W. A. T.).

Otrzymał w Helsingforsie ostatni numer urzędowego organu sovietów w Moskwie podaje dokładny opis zamordowania cara. Car rozstrzelony został przez czerwono-gwardystów poza murami Ekaterynburga wówczas dopiero, gdy nadeszła zgoda rządu sovietów w Moskwie na wykonanie wyroku. Trocki był z początku przeciwny rozstrzelaniu, uległ jednak wkońcu większości.

KOMUNIKAT URZĘDOWY.

—o—

Komunikat austriacki.

Wiedeń. Urzędowo donoszą 25 lipca:

Włoski teren walk.

Nie było godnych zaznaczenia wydarzeń.

Albanja.

Wczoraj rano zdobyło nasze wojsko przejście przez rzekę Benani koło Kuci.

Nasze odważne pułki musiały przełamać gwałtowny opór nieprzyjaciela.

Wzięto licznych jeńców.

Między Kuci i wybrzeżem morskim doprowadziły skuteczne natarcia również do zdobycia terenu.

Szef sztabu generalnego.

Nowy gabinet austriacki.

Wiedeń, 25 lipca.

Według tutejszych dzienników będzie mógł prezes ministrów baron v. Husarek przejść do swego ministerjum wszystkich ministrów z gabinetu d-ra Seidlera, prócz dwóch Polaków, którzy na życzenie Koła polskiego mają ustąpić ze stanowisk.

Na miejsce ministra oświaty ma być mianowany szef sekcji v. Mameyski, na miejsce polskiego ministra rolnictwa — szef sekcji w ministerjum finansów Gallewski.

Mianowanie nowych ministrów ma nastąpić dzisiaj.

Nowe ministerjum zjawi się prawdopodobnie już w piątek na posiedzeniu parlamentu.

Głosowanie nad budżetem odbędzie się w piątek, lub najdalej w sobotę, po czym parlament rozpocznie przerwę letnią.

Ukraińcy w opozycji.

Wiedeń, 25 lipca.

W kołach parlamentarnych mówią, że posłowie ukraińscy w Galicji postanowili głosować przeciwko budżetowi.

Uczenie v. Seidlera.

Wiedeń, 25 lipca.

Na ogólnym posiedzeniu związku partii niemieckich przyjęto jednogłośnie rezolucję, która wyraża dotychczasowemu premierowi, dr. Seidlerowi, gorące podziękowanie za pełną poświęcenia pracę, gdyż on to, jako prezes ministrów otworzył drogę żądaniom niemiecko-narodowym i tym samym zobowiązał wszystkie następne rządy do kroczenia tą samą drogą i zaprowadzenia trwałego porządku, który zapewni niemieckiemu narodowi w Austrii należne mu stanowisko.

Sądy doraźne za dezercję.

Lwów, 25 lipca.

Urzędowa „Gazeta Lwowska“ donosi: C. i k. komendant wojskowy w Krakowie, jako kompetentny komendant c. i k. armii wydał pod dniem 1^o b. m. obwieszczenie następujące:

„Na podstawie § 434 wojskowej procedury karnej ogłasza się prawo doraźne (Standrecht) przeciwko należącym do batalionów zapasowych c. i k. 13 pułku piechoty w Olomuńcu, 20 w Tarnowie i 57 w Przerowie, w powodu zbrodni dezercji (§§ 183 i 193a wojskowej ustawy karnej). Każdego przestrzega się przed popełnieniem tej zbrodni. Kto po ogłoszeniu prawa doraźnego dopuścił się wspomnianej zbrodni, będzie osądzony doraźnie i ukarany śmiercią. Kara śmierci wykonana będzie przez rozstrzelanie, o ile dezertera nie wypadnie ukarać śmiercią przez powieszenie w myśl §§ 191 i 192 wojskowej ustawy karnej.“

To ogłoszenie sądów doraźnych przez władze wojskowe było wydane d. 18 b. m.

Rokowania rosyjsko-niemieckie.

Frankfurt n. M., 25 lipca.

Korespondent berliński „Frankfurter Zeitung“ dowiaduje się, że rokowania w sprawie interpretacji pokoju brzeskiego, toczące się od tygodnia ze znajdującą się w Berlinie delegacją rządu sowieckiego, są już na ukończeniu.

Doprowadziły one już do zgody w najważniejszych punktach.

Walki na zachodzie.

Komunikat niemiecki.

Berlin. (Urzędowo) Wielka kwatery główna donosi dnia 25 lipca:

Zachodni teren walk.

Grupa wojsk następcy tronu Rupprechta.

Między Bucquois i Hebuterne uderzył nieprzyjaciel wieczorem pod osłoną silnego ognia; odparto go. — Tak samo rozchwiała się ataki, które przedsięwziął nieprzyjaciel na zachód od Albert i z Maily.

Grupa wojsk niemieckiego następcy tronu.

Na froncie między Soissons i Reims akcja bojowa stała się wczoraj mniej energiczną. Nieznaczne ułtarczy piechoty w pasie przedfrontowym naszych stanowisk.

Na południe od Ourcq i na południo-zachód od Reims przeszedł nieprzyjaciel do gwałtownych ataków częściowych, które stłumiliśmy w naszych kontrnatarciach.

Grupa wojsk ks. Albrechta.

W Wogezach landwera bawarska ze wszystkich sprężystości wykonanych przedsięwzięć wróciła z jeńcami.

Pierwszy generał-kwatermistrz Ludendorff.

(wieczorny).

Berlin. (Urzędowo) Wielka kwatery główna donosi dnia 25-go lipca wieczorem:

Zaciekle ataki częściowe na polu walk pomiędzy Soissons i Reims.

Komunikaty francuskie

z dnia 23 lipca.

Z obydwu stron Ourcq osiągnęły nasze wojska w ciągu dnia zadawalnące rezultaty, mimo gwałtownego oporu nieprzyjaciela, który sprowadził rezerwy. Na brzegu północnym zdobyliśmy le Plesier-Hulen i doszliśmy do zachodniego brzegu Quichey la Ville, biorąc wieś Moptgru. Na południe od Ourcq przekroczyły wojska francuskie i amerykańskie drogę do Chateau-Thierry i przesunęły swe linje o więcej niż kilometr na wschód. Wieś Socourt i większa część lasu Châtelet znajduje się w naszym posiadaniu. Na prawym brzegu Marny osiągnęliśmy nowe sukcesy. Na północ od góry Saint Pére i Chartèves, które jest również w naszym posiadaniu, rozszerzyliśmy nasz przyczółek mostowy aż do Jaulgonne. Na froncie między Marne i Reims miały miejsce gwałtowne walki między Ardre i Brigny.

Wojska koalicyjne zaatakowały silne stanowiska nieprzyjacielskie, posunęły się naprzód przeszło o 1 kilometr i przyczyniły wrogom ciężkie straty. Wojska angielskie wzięły 300 jeńców i zdobyły 5 armat. Na północy od Montdidier w lokalnym przedsięwzięciu, podczas którego obsadziliśmy rano Maily, Raineval, Sonvillers i Aubewillers, wzięliśmy 1500 jeńców, w tym 80 oficerów.

Turcy w Afryce.

Haga, 25 lipca.

Do „Nordd. Allg. Zeitung“ donoszą: „Nieuwe Rotterdamsche Courant“ zwraca uwagę na zwycięstwa tureckie w Libyi, które doprowadziły do tego, że Senesi zdobyli pięć ufortyfikowanych portów w Trypolitanji. Pozostanie na zawsze tajemnicą, w jaki sposób można było w głąbi Trypolitanji utworzyć armię turecką, liczącą wiele tysięcy ludzi i zaopatrzoną w armaty i lazarety polowe. Przed trzema miesiącami wyładował w Trypolisie książe Genan Fuat, witany owocyjnie przez ludność. Wykształcenie wojskowe i polityczne pobierał książe w Niemczech.

Tereny portowe były bez przerwy bombardowane od 6 lipca. Komunikacje

Z dnia 24 lipca.

Noc odznaczyła się wzmożoną działalnością artyleryjską między Marne i Aisne, oraz w lasach Courton i Królewskim. Na zachodzie od Reims wykonali Niemcy wczoraj o godz. 9 wiecz. kontratak w okolicy Vrigny. Wojska francuskie złamały wszystkie ataki i utrzymały stanowiska w całości. Na pozostałym froncie nie zaszło nic nowego.

Komunikat angielski.

z dnia 24 lipca.

Zaatakowaliśmy w nocy na południu od Bucquoy i wzięliśmy 18 jeńców. Odrzucano atak nieprzyjacielski na północnym zachodzie od Béthune. Artylerja nieprzyjacielska czynna była w północnej części naszego frontu, szczególnie w pobliżu Loetze.

Komunikaty amerykańskie

z dnia 23 lipca.

Wspólnie z francuzami idziemy wciąż naprzód. Między Ourcq a Chignon przekroczyliśmy drogę Soissons-Chateau-Thierry i dotarli do drogi Beaupuits-Charteres.

Inne amerykańskie oddziały przekroczyły Marne i zajęły miasta, które wrog widocznie opuścił z wielkim pośpiechem.

Z dnia 24 lipca.

Na południu od rz. Ourcq kontynuowaliśmy pościg za cofającym się nieprzyjacielem. Wzięliśmy Jaulgonne i lasy na zachód od tej miejscowości.

Straty Amerykanów we Francji.

Rotterdam, 25 lipca.

„Daily Telegraf“ donosi z Nowego Jorku:

Amerykańska lista strat, która została wczoraj ogłoszona, obejmuje 12,716 nazwisk żołnierzy, z których w walce poległo 1510, zmarło wskutek otrzymanych ran 678, zaś 543 zginęło wskutek nieszczęśliwego wypadku. Na rozmaite choroby zmarło 1399, zostało rannych 5817, zaginionych lub wziętych do niewoli było 598. Straty marynarki wynoszą 1885 ludzi.

Odważne wojsko.

Berlin, 25 lipca.

Biuro Wolffa donosi:

U jeńców z dywizji włoskich, walczących na zachodzie od Reims, znaleziono rozkazy, z których wynika, że żołnierze włoscy w wielkiej ilości usiłują oddalić się z wojska. Wobec tego musiano na kolejach francuskich zaprowadzić formalną służbę nadzorczą. Według rozkazu otrzyma każda wojskowa, czy cywilna osoba 2 liry nagrody, jeśli zatrzyma lub zadenuncjuje podejrzanego o ucieczkę żołnierza włoskiego. Jak wielka musi być liczba dezertujących Włochów dowodzi fakt, że nie wyznaczono za schwytanie dezertera większej nagrody. Ta cena dowodzi w dostatecznym stopniu, że włosi wielkimi grupami opuszczają armję. Z rozkazów wynika również, że walczący we Francji włosi są bardzo nerwowi względem wojsk niemieckich. W zjawiających się wciąż rozkazach skarżą się wyższe urzędy komend, że w każdym zbliżającym się patrolu niemieckim widzą włosy masowe natarcie niemieckie, a najmniejszy szmer wywołuje wprost panikę wśród żołnierzy włoskich. Wydaje się, że wojska zapomniały — brzmi dalej rozkaz — że posiadają karabiny i granaty ręczne. Tehorzowska obawa przed Niemcami musi być usunięta.

morską już od 2 miesięcy uniemożliwiły łodzie podwodne, tak, że otrzymują tam wiadomości jedynie drogą telegrafu iskrowego.

Echa narad niemiecko-angielskich.

Londyn, 25 lipca.

W odpowiedzi na interpelację lord Newton oświadczył w izbie wyższej: Rokowania angielsko-niemieckie w Hadze w sprawie wymiany jeńców wojennych były bardzo trudne. Ze strony rządu niemieckiego zostały poczynione zastrzeżenia, które mogą uniemożliwić ratyfikację umowy.

(Dopisek Biura Wolffa: Zastrzeżenie rządu niemieckiego dotyczy kwestji uregulowania położenia Niemców w Chinach).

Rokowania rosyjsko-ukraińskie.

Kijów, 25 lipca.

W tym tygodniu odbyło się ogólne posiedzenie ukraińsko-rosyjskiej konferencji pokojowej. W ostatnich dniach posiedzenia odbyły się ostatnie posiedzenia różnych komisji, obradujących w kwestji granic, poczt, kolei i telegrafów, wymiany towarów między Ukrainą i Rosją, wreszcie w sprawie odszkodowania. Co do niektórych punktów to osiągnięto już porozumienie. Z miarodajnego źródła donoszą, że rząd ukraiński nadal stoi na stanowisku przyłączenia Krymu do Ukrainy.

Symbirsk w rękach czecho-słowaków.

Moskwa, 25 lipca.

Według oficjalnego doniesienia wojska czecho-słowackie zajęły Symbirsk, mimo rozpaczliwego oporu ze strony armji rządu sowieckiego. Wobec tego znajduje się w rękach kroczących naprzód czecho-słowaków nie tylko lewy brzeg Wołgi, ale i część terenów z tej strony Wołgi. „Prawda“ czyni następujące uwagi:

Symbirsk był punktem oparcia rządu sowieckiego i śpiżarnią zbożową.

Niebezpieczeństwo rośnie i jest już blisko.

Wróg jest liczny i dobrze zorganizowany.

Jeżeli upadek Samary z tamtej strony Wołgi nie wzruszył robotników, to upadek Symbirska napełnia masę pracującą trwogą i drżeniem o dalsze losy proletariatu.

Przeciwko Miljukowowi.

Kijów, 25 lipca.

Rada ministrów omawiała w tych dniach kwestję obecności Miljukowa w Kijowie.

Niektórzy członkowie rządu uważają, że obecność Miljukowa w ukraińskiej stolicy może być źle komentowana, gdyż w ostatnich czasach gromadzą się wokoło Miljukowa grupy polityczne, które nie odpowiadają obecnej polityce ukraińskiej. Wobec tego byłoby wskazaniem, aby Miljukow zmienił miejsce pobytu.

Ma on podobno zamiar opuścić Kijów w najbliższych dniach.

Chiny interwenjują na Syberji.

Tientsin, 25 lipca.

Biuro Reutersa donosi:

Na posiedzeniu, odbytem wczoraj w ministerjum wojennym gabinet ministrów postanowił, że Chiny wezmą udział w interwencji na Syberji.

Umowa z Czecho-Słowakami.

Charków, 25 lipca.

Między generałem Horvatem i Czecho-Słowakami zawarto umowę, według której ci ostatni mają go popierać przy Chabarowsku i w Syberji zachodniej.

Rząd przejmie władzę cywilną w Nikolsku i Władystoku.

Kwatera główna pozostanie we Władystoku, a i rząd uda się tam niebawem.

Wojska koło Chabarowska mają do dyspozycji 60 armat, ale duch wojska podupadł znacznie wskutek ostatniej porażki pod Nikolskiem.

Apro wizacyjna rada koalicji.

Rotterdam, 25 lipca.

„Nieuwe Rotterdamsche Courant“ donosi z Londynu:

Amerykański kontroler żywnościowy, Hoover, odbywał w Londynie narady z takimiż urzędnikami Anglii, Francji i Włoch.

Na konferencji postanowiono utworzyć centralną radę apro wizacyjną koalicji. Agendy tej rady mają rozpocząć się w najbliższym czasie.

Delcassé i Troelstra w Szwajcarii.

Zurych, 25 lipca.

Dzienniki szwajcarskie podają, że Troelstra przybędzie jeszcze w tym tygodniu do Vevey.

Do Genewy przybył już były francuski minister spraw zewnętrznych Delcassé.

Pobył Troelstry i Delcasségo w Szwajcarii ma być w związku z jakimiś naradami nad sprawą pokoju.

Chamstwo i inteligencja w starciu rosyjskiem.

W piśmiennictwie rosyjskim dwa tytaniczne talenty pisarskie, Tolstoj i Dostojewski, urokami sławy tradycyjnej — jakkolwiek pierwszy zamilkł, drugi scichł dawno w grobie — przeszkadzały długo uwadze publicznej przejąć się nowymi tworam, nowym twórcą zyskać sławę. Było, jak zawsze — według wskazań Ibsenowskich z „Mistrza Solnesa“: — stara ukształtowana sława stawała zażdośnie w poprzek nowej, młodej twórczości, która w blaskach tamtej sławy przygłomiona, nie zwracała uwagi, budziła nieufność, zyskiwała rozgłos jako w łączni z lekceważeniem, wydawała się mało wartościową w braku perspektywy przed oczyma współczesnych, słowem, ceniona była niżej zasługi.

Wszelako dwóm talentom miary potężnej udało się wreszcie wybić na plan przedni z cienia, jaki powstaje w kontraście do blasku urobionych sław przeszłości — Mereżkowskiemu i Andrejewowi.

Walka o pierwszeństwo pomiędzy temi dwoma najwybitniejszymi talentami najmłodszej Rosji w oczach opinii rosyjskiej nie jest jeszcze rozstrzygnięta. Niewątpliwie Mereżkowski posiada więcej kultury artystycznej, znaczącej i szerszej wiedzy, jest bardziej europejskim w swoich poczuciach smaku. Andrejew jest soczystym, mocniej wstrząsającym, pomysłowszym, bardziej fascynującym nerwowymi obrazami. Obaj mocno kolorowi, głębszym wniknięciem w życie ludzkości i swego narodu obdarzeni, nie bez wad przecie, czy tylko cech natury narodowej — bo też Mereżkowskiemu przecyzylizowanie zaciemnione jest głębia specyficznie rosyjskiego mistycyzmu; bardziej rosyjski od tamtego Andrejewa trąci pesymizmem filozoficznym, już wkraczającym w nihilizm rozpacz i drwiny w stylu specyficznie wschodnim. Głębia jego chwilami przepada w pogoni za efektami, w pozie wprowadzie zawsze zajmującej oko, ale i w pozie... lubiącego działać na nerwy pisarza...

Wszelako obaj zatrzymują trwałe miejsce w Panteonie sławy narodowej i przyszłość, określiwszy ich braki, tem mocniejszy hold odda zasługom. Zda się nam, że autora „Leonarda da Vinci“, Mereżkowskiego, postawi wyżej od Andrejewa, idąc za oceną europejską.

Ale Andrejewowi, twórcy „Judasa z Iskarjoty“ — dzieła pierwszej rangi — udało się rzucić w dramacie „Profesor Storicyń“ bodaj najlepsze spojrzenie pośpójno bzdurny chaos, w przepaść galimatjasu, w otchłań tragiczną duszy rosyjskiej, w bezsens okrutny jej żywota, w to błotnisko, w które skaczą samobójczo najwyżsi, aby zrównać się z brudną nicością.

Bo profesor Storicyń nie jest bynajmniej tylko jednym więcej skropionym wodką, obrazem z ulubionej przez dramaturgów rosyjskich dziedziny skandali rodzinnych — potworną kroniką rozkładu czy niedorozwoju, jak chcą inni, rodziny rosyjskiej.

Obrawszy do przekładu ten dramat znakomitego pisarza rosyjskiego, który dziś ukazuje się na scenie teatru Rozmaitości, powodowałem się nie tem jeno, iż jest to jedno z dzieł najbardziej wstrząsających grozą efektywnie ułożonych obrazów artystycznych, ale, że odzwierciedliła się tu tragiczna walka bezwolnej, a przeto w bezpłodnym pięknie zamierającej inteligencji rosyjskiej, uosobionej w prawdziwie subtelny i miękki profesorze Storicynie — walka z chamstwem, z brutalnością, z gwałtem wiskającym się wszędzie — nawet w progi sanktuarjum duchowego — z tem okrutnym złem, które symbolicznie uosabia Sawwicz, despota-kochanek żony profesorskiej.

Bo dom rodzinny profesora to nie tylko dom prywatny — to w symbolu artystycznym cała Rosja. Wedle myśli Andrejewa, dającej się wyczuć między wierszami dramatu, syn profesora, student, słowem, nowe inteligentne pokolenie, ma zadanie w łączni z siłą wojskową, uosobioną w starym przyjacielu generale, okazie niezwykłym, dziwaku szlachetnym i idealnym — owemu chamstwu, działającemu pięścią, dać jedyny możliwy odpór — również siłą fizyczną. Bo chamstwo rozumie tylko pięść mocniejszą, podstawioną pod nos — inaczej, wyznieć się nie da...

A może Andrejew już przeczuwał, że jego dramat w niedalekiej ilustracji życia rosyjskiego, która dziś nadeszła, stanie się podwójnie tragicznym i prawdziwym. Brutalność zostaje w jego dramacie wypchnięty, ale Storicyń, dusza inteligencji rosyjskiej, nie zakwita — umiera... Dziś umiera! Bezwolnem pętko serce, gdy właśnie podniosła się siła na jego obronę... On nie wytrzymał samego widoku walki — zamknął czule oczy...

W Rosji obecnej dusza Storicyna jest zepchnięta, zdeptana na dnie przepaści. Pięść dawniejszą, biurokracyjną, zastąpiła nowa, która podniosła się z zinn odwiecznego chamstwa — ba! brutalniejsza jeszcze i bardziej chamska. Kulak, który piękno duszy inteligentnej miał ocalić, trzymuje w barbarzyńskich orgiach.

To Andrejew przeczuł i zobrazował przedziwnie...

Leo Belmont.

Dział ekonomiczny.

Kwestja rolna.

Obecne stosunki rolne w Rosji zniewalają każdego dobrze myślącego członka naszego narodu, któremu dobro kraju i jego przyszłość leży na sercu, do zabrania głosu. Postaram się krótko i treściwie wypowiedzieć moje zdanie.

Przedewszystkiem należy zwrócić uwagę na jakość produkcji większych gospodarstw rolnych, jak również mniejszych. Większe gospodarstwa, ponad 10-ciu morg trzystopretowych, produkują przeważnie zboża ozime, t. j. pszenicę i żyto do młynów przerabiających je na mąkę, rzepak na olej, większą ilość buraków do cukrowni, wełnę do wyrobu na sukno, chodują dobre gatunki koni dla wojska i użytku w miastach, zarodowe gatunki bydła dla lepszej wydajności mleka i takiegoż mięsa i t. p. Oprócz tego mają możność dostarczania ludzi odpowiednio uzdolnionych, do zajęcia stanowisk doktorów, inżynierów, urzędników i t. p., co wszystko razem wzięte, dowodzi potrzeby koniecznej egzystencji większych gospodarstw rolnych, w dobrze zorganizowanym państwie.

Podawane przykłady i twierdzenia, że Belgja, południowa Holandja, Szwajcaria i inne państwa na zachodzie, mają urządzone przeważnie małe gospodarstwa rolne, nie wystarczają, bo wymienione kraje mają po temu specjalne swoje warunki. Długotrwałe dobre zarządzania wewnątrzne dały tym państwom bogactwo narodowe, którego objawem są przedewszystkiem ułatwione komunikacje, gdyż posiadają koleje prawie od wsi do wsi. Nadto w Belgji produkcja zasadza się na wyrobach fabrycznych, rozwiniętych po całym cywilizowanym świecie, zaś uprawa ziemi skierowaną jest głównie do produkcji warzyw, mięsa, nabiałów, owoców i t. p. dla wyżywienia miast i klasy robotczej po fabrykach.

Holandja choduje bydło zażładowe, produkuje sery i inne tym podobne produkty, Szwajcaria zaś wyrabia zegarki, wina i różne owoce, sery, głównie zaś ludność Szwajcarii utrzymuje się z turystów. Wszystkie te państwa sprowadzają zboże z Węgier, Rosji i Ameryki.

U nas małe gospodarstwa rolne chodują trzodę ohlewną, drobie, produkują nabiał, warzywa, ziemniaki, gorsze gatunki mięsa, w małej ilości owoce i t. p., więc i te są konieczne potrzebne. Zboża produkują niewiele, t. j. tyle, ile wystarczy na potrzeby rodzinne, dla wyżywienia inwentarza i drobiu. Jeżeli który z włościan sprzeda małą ilość zboża w jesieni, to na przednówku musi je drogo kupować, pod postacią kaszy, maki lub chleba.

Produkcja płodów małorolnych najlepiej oplaca się w bliskości dużych miast, fabryk i kolei, gdzie gromadzi się znaczna ilość robotniczej ludności. Jednakże z uwagi na brak komunikacji w kraju, małorolne gospodarstwa prowadzą niedźny żywot, w punktach odległych od miast i fabryk.

Profesor Witold Załęski w swej „Statystyce porównawczej Królestwa Polskiego“ z r. 1876 utrzymuje, że oprócz wód, lasów, łąk i nieużytków w r. 1873 było 23,102,964 morgi ziemi ornej, z czego w posiadaniu włościan było około 52%, zaś w posiadaniu większej własności 48%. W tym stosunku posiadania, można było sprzedać zboża 11% ogólnej produkcji, na eksport zagraniczny. Lecz w latach dziejących (o czem pisze później) produkcja zboża u nas nie wystarczała na pokrycie własnych potrzeb i zboże w naturze lub w przerobie trzeba sprowadzać z Rosji. Główną przyczynę złego widział w rozprzedaży ziemi z folwarków włościanom za pośrednictwem Banku Włościańskiego i prymitywnym sposobie gospodarowania na działkach małorolnych, tymczasem zaś włościanie posiadali już 64% ziemi ornej.

Na folwarkach, gdzie stosowano ulepszone narzędzia rolnicze i sztuczne nawozy, produkcja wogóle znacznie się podniosła, gdy włościanie konserwatywni dopiero w ostatnich latach przed wojną zaczęli gospodarować na podobieństwo folwarków z widocznym dodatnim rezultatem. O potrzebie naprawy systemu gospodarowania przez włościan pisałem w „Gazecie Rolniczej“ w czerwcu roku zeszłego, pod tytułem „Dezyderaty w kwestji zarządzania wzorowych włościaństw w przyszłości“.

Oprócz posiadaczy wielko i małorolnych jest na wsi i w małych miasteczkach znaczna ilość bezrolnej ludności, sięgająca do 23% ogólnej ludności w kraju, która jest najwrażliwsza i oczekuje przetworów rolnych, aby jaknajprędzej osiągnąć ziemię na swoją wyłączną własność. Do tej kategorii należy służba folwarczna, robotnicy (posyłki) i najemnicy. Służący folwarczni nie są zainteresowani rezultatami swej codziennej pracy, pechają taczki swego ciężkiego zawodu nieożywieni nadzieją lepszej przyszłości, węgietują z roku na rok, wśród trudnych warunków życia. Nie dziwne, że praca ich na roli nie jest produktywna i że ci ludzie skłonni są do wszelkich przetworów, sądząc, że przy nich zdobędą lepsze warunki dla siebie. O tej warstwie narodu naszego należy koniecznie pomyśleć, aby jej dać dogodniejsze warunki pracy i życia.

Moim zdaniem należy sposobem przyjętym przez Bank Włościański, który częściej ich dopuścić do kupna iakiś ilości dobrej...

Należy służyć folwarczną i posyłki zainteresować rozumnie przyjęciem ich do współek w podziale rezultatów z gospodarstwa folwarcznego. Mam w rękopisie projekt, który nie otrzymał aprobaty redakcji „Gazety Rolniczej“, więc należałoby go poprawić, a może zmienić, aby osiągnąć pożądaný rezultat. Najwyższa władza państwowa, jako wyznik rozumnej woli narodu nie powinna lekkością protegować jeden lub drugi system formacji przestrzeni rolnych, gdyż potrzeba tych lub innych produktów będzie wskaźnikiem do wytworzenia linii demarkacyjnej między niemi, lecz mieć na uwadze:

- 1) Zakładanie szkół naukowych, wychowawczych i specjalnych na wsiach,
2) Ułatwianie komunikacji przez budowanie kolei i lokomocji wodnych,
3) Urządzenie pod kontrolą targowiska w miejscach odpowiednich,
4) Zapobieganie szkodliwej spekulacji przez wymiar surowych kar,
5) Zaprowadzanie instytucji kredytowych dlugo i krótko-terminowych dla włościan i robotników i t. p.

Warszawa, d. 20 lipca 1918 r. Fr. D. Mieczyski.

(e) Niemieckie towarzystwa ubezpieczeniowe w Polsce. W n-rze 28 „Versicherungsmarkt“ (dodatek do „Berliner Börsen-Courier“) czytamy: O działalności niemieckich towarzystw ubezpieczeniowych w Polsce przedstawił „Warszawskiego Związku traktatów hadlowych“ (Warschauer Handelsvertragsverein), p. B. Skutezki, pisze w czasopiśmie „Deutscher Aussenhandel“. Prawie od 2 lat pracują niemieckie towarzystwa ubezpieczeniowe w Polsce. Ostatecznej opinii w tej sprawie jeszcze wydać nie można, natomiast można już uczynić krótki przegląd ich działalności. Dla towarzystw niemieckich są operacje ubezpieczeniowe w Polsce bezwarunkowo droższe, niż w Niemczech. Już przed wojną rosyjskie i polskie towarzystwa ubezpieczeniowe pracowały w Polsce z większym nakładem kosztów, niż towarzystwa ubezpieczeniowe w Niemczech.

W zakresie ubezpieczeń ogólnych powstały w Polsce liczne nowe towarzystwa („Polonia“, „Wisła“, „Patria“). Wobec zakazu prowadzenia operacji przez towarzystwa rosyjskie, naogół towarzystwa polskie podwyższyły swoje kapitały, aby przyciągnąć do siebie operacje, dozwolone zakazem. Obecnie na terenie Polski (Królestwa Polskiego) czynnych już jest 11 towarzystw ubezpieczeniowych od ognia, zatem współzawodnictwo jest znaczne. Z powodu zastój w handlu i upadku przemysłu, zmniejszają się, oczywiście, również wpływy z premij. Aby zapobiec walce konkurencyjnej premij, utworzyły polskie tow. ubezpieczeniowe od ognia Związek w r. 1917. Jako zupełnie nieopłatne okazały się w Polsce ubezpieczenia od kradzieży z włamaniem. Nie były też korzystne operacje w zakresie ubezpieczeń transportów. Rozwój ubezpieczeń życiowych był dość dobry. Wielkie niemieckie Towarzystwo ubezpieczeniowe w ciągu ostatnich roku dokonało trzaskiej na ubezpieczenia na życie w sumie 7 milionów marek. O wynikach działalności tow. ubezpieczeń od nieszczęśliwych wypadków nie da się jeszcze nie zdecydowanego powiedzieć. Wielką przyszłość mieć będą w Polsce ubezpieczenia strat, wynikających z obowiązku odpowiedzialności („Haftpflichtversicherung“), gdy podstawy postępowania cywilnego w sądach skierowane będą do właściwego łożyska. W każdym bądź razie będą musiały towarzystwa niemieckie jeszcze ponieść znaczne ofiary, zanim zdołają osiągnąć w Polsce możność prowadzenia większych, normalnych operacji w zakresie ubezpieczeń.

(e) Zarząd przymusowy nad firmami handlowymi nieprzyjaciół Niemiec w Królestwie Polskim. „Deutsche Warschauer Ztg.“ podaje dalszy ciąg wykazu firm handlowych, nad których majątkiem w Królestwie Polskim został rozciągnięty zarząd przymusowy na mocy rozporządzenia szefa zarządu:

H. Belz w Calais, Bouffier Freres w Ljonie, F. Bapterosses et Cie w Paryżu, Thomas Adams w Calais, P. Astier w Paryżu, L. Bacharach w Ljonie, Alphée Collet w Morezu, S. Blanc Sucer. w Paryżu, Barnett et Elichagray w Cognacu, Boutet Freres et Cie. w Paryżu, Adler Fils et Cie. w Hérisau, I. Barache w Gravesonie, Ach Freres w Calais, C. Dailly w Calais, C. Daily w Ljonie, Cottet Freres w Morez, Compagnie Fermiere de l'Etablissement Thermal de Vichy w Vichy, Cliquot Werle et Co. w Epernay, A. Champigny et Cie w Paryżu, Dassonville et Pigou w Candry, Joseph Dugenoj w Calais, Decaudin Beguin et Fils w St. Quentin, David Maigret et Donon w St. Quentin, Compagnie de la Grande Champagne in Barbezieux, A. Chavin w Morez, H. Delacourt Noiret w Candry, Jules Cottet et J. Poux w Morez, I. Denis, Henry Monnie et Co. w Cognac, E. Dupont et Cie w Paryżu, G. et E. Ducckers w Cavillon, Jules Desvenanin Sucer. w Tourezoing, Parfumerie Coty w Paryżu, Dugenoj Fils w Calais, Antoine Chiris et Jeancard Fils w Paryżu, E. Defretis w Halloin, Deletrez w Neully, Justin Dupont w Argenteuil, Caplain Saint-André et Fils w Paryżu, Dugast w Paryżu, Delor Freres w Bordeaux, Pharmacie Dehaut w Paryżu, André Demarej w Ljo-

nie, G. Dorin w Paryżu, Auguste Dormeuil w St. Etienne. Banca Commerciale Italiana w Medjolanie. Johnson Fireclay Co Ltd. w Trent, Farnley Co Ltd. w Farnley.

BIEŁDY.

Berlin, 19 lipca Notowania kursów dewiz za wypłaty telegraficzne.

Table with exchange rates for various currencies like New York, London, Amsterdam, etc.

Amsterdam, 18 lipca. 18/7 17/7

Table with exchange rates for various currencies like Czechia, London, Paris, etc.

Paryż 19 lipca. 19/7 18/7

Table with financial data like 5 proc. pożyczka francuska, 3 proc. renta francuska, etc.

Wiedeń, 17 lipca 17/7 16/7

Table with exchange rates for various currencies like Czechia, Amsterdam, Zurich, etc.

Zurych, 11 lipca. 11/7 10/7

Table with exchange rates for various currencies like Wpłaty na Londyn, Paryż, Berlin, etc.

Gazeta warszawska.

25 lipca.

Waluta rosyjska w dalszym ciągu mocna. Korony cokolwiek niżej. Z papierów procentowych jedynie 4 1/2% Listy Ziemięskie były w poszukiwaniu przy tendencji mocnej, inne natomiast zaniedbane.

Table with financial data like Papawy procentowe, TRANZAKCJE, 6 proc. Obligacje m. Warszawy, etc.

Sprawozdanie meteorologiczne z głównej stacji obserwacyjnej warszawskiej.

Table with meteorological data like Data, Temp, Pogoda, Opady, Maks. Min., Uwagi.

W ubiegłej dobie: Chłodno. Miejscami deszcz. Zapowiedź na piątek 26-go lipca: Ładna pogoda.

Redaktor odpow. Aleksander Bielinski. Druk i nakład: Wydawnictwo polskie A. HAPIERACKI & ZAWILOWSKI.

Buduar w piwnicy paryskiej.

Jeden z paryskich tygodników mód zamieszcza ogłoszenie tapicerskie, zestawiające w następujący sposób urządzenie buduaru piwnicznego: Obicia na ściany i podłogę 150 fr., dywan 200 fr., 3 fotole 130 fr., 4 krzesła 120 fr., stół 75 fr., 4 świeczniki 80 fr., kosz na węgle 80 fr., kopatka 15 fr., haczyk 35 fr., młotek 15 fr., wieszadło cynkowe 30 fr., razem 950 fr. „Oeuvre“ czyni uwagę, że wprowadzie owo urządzenie nie jest zbyt kosztowne, winno być jednak obłożone podatkami luksusowym.

